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[Kaj Andresen.] 
alle omfattende, og ens folkepension, som 
udbetales uden hensyn til indkomst eller 
formue. Vi mener, at denne bestemmelse 
vil virke fremmende både for produk- 
tion og opsparing. Vi mener, at forbedringen 
ved en fuldt gennemført pensionsordning 
vil være ca. 1/3 af de nugældende højeste 
satser. Det er kun en rimelig forbedring i 
betragtning af de beskedne indkomster, 
rentemodtagerne har i dag. 

Det er også vor opfattelse, at de nuvæ- 
rende zonegrænser, med de meget lave 
takster på landet bør ophæves. Det kan 
næppe længere begrundes, at, man i land- 
distrikterne kun får %  af, hvad man får 
efter københavnske satser, selvom noget 
af uretfærdigheden vel nok kunne rettes 
op, hvis man alle vegne i landområderne 
anvendte rådighedsbeløbene fuldtud. Der 
bør efter vor opfattelse gennemføres en 
tilsvarende ordning for invaliderne, der jo 
:홢: det må man ikke, glemme 홢 også har 
et andet problem, nemlig et beskæftigelses- 
rrroblem. 1 
. Vi mener desuden, det er overordentlig 

, vigtigt, at vi samtidig løser spørgsmålet 
om en enkepension. Det er et meget bræn- 
dende problem, der i forbindelse med folke- 
pensionen 홢 ligesom iøvrigt de enlig- 
stillede kvinders økonomiske problemer 홢 
må kunne få en effektiv løsning. Endelig 
mener vi, at værdifastheden i en sådan 
pension må kunne sikres ved, at man sætter 
den i forhold til gennemsnitsindkomsten. 

Men det er klart, at der i den periode, 
der må gå, inden en reform kan påbegyndes, 
inden kommissionens arbejde er færdiggjort, 
nødvendigvis må ydes rentemodtagerne 
en midlertidig hjælp for at bøde lidt på den 
nuværende ordnings mangler. En sådan 
øjeblikkelig hjælp er det, arbejds- og social- 
ministerens lovforslag går ud på at yde. 
Det vil naturligvis altid være et skøn, 
hvad man vil anse for rimeligt, når man vil 
yde et midlertidigt tillæg, men det er 
min opfattelse, at de her foreslåede beløb 
vil betyde en værdifuld hjælp, og ikke 
mindst vil de være velset på denne tid af 
året. Jeg kan kun udtale min tilfredshed 
med, at der er foreslået ensartede beløb 
for hele landet og ikke, som det undertiden 
har været tilfældet, procentvise tillæg. 

Det er, som jeg før har sagt, sådan, at 
zoneinddelingen virker uretfærdig, især for 
rentemodtagerne på landet. Et ensartet 
tillæg retter, omend i beskedent omfang, 
lidt på urimeligheden. Den endelige opret- 
ning af dette, forhold, som må til, nås vel 
først gennem en større reform. Jeg har også 
den opfattelse, at det af hensyn til det 
videre arbejde med folkepensioneringen i 
kommissionen er rigtigt, at der ved denne 
eengangsydelse ikke røres ved de gældende 
principper i rentelovgiyningen; det under- 
streger, at det er en midlertidig ydelse. 

Af samme grund kan jeg ikke tilsige 
støtte til det af det ærede medlem fru 
Ragnhild Andersen fremsatte forslag, som 
svarer til det tidligere kommunistiske for- 
slag. Det ændrer i den grad ved de prin- 
cipper, som det nu må være folkeforsik- 
ringskommissionens opgave at tage sig af, 
at vi mener, det bør vente. 

Idet jeg iøvrigt udtaler håb om, at de 
bestræbelser, den højtærede socialminister 
har lagt for dagen med hensyn til -at. løse , 
spørgsmålet om en folkepensionering, må 
lykkes, skal jeg tilsige mit partis støtte til 
det af ministeren forelagte lovforslag. 

Søren Andersen: De to lovforslag, vi skal 
behandle her i dag, minder om forslag, vi 
tidligere har set her i det høje ting, nemlig 
forslag fra det socialdemokratiske parti 
om eengangstillæg og overbudsforslag fra 
kommunisterne. 

Der er hverken i ministerens fremsættel- 
sestale eller i bemærkningerne, der følger 
med, hans lovforslag, nogen som helst 
antydning af, at det, man her kalder en 
særlig ydelse, er begrundet i, at omkost- 
ninger eller andet er steget, og, at rente- 
nyderne derfor rent retfærdighedsmæssigt 
har krav på et tillæg; efter at pristallet 
er begyndt at falde, må man vel snarere 
sige tværtimod. Det er rigtigt, at de gamle 
ikke får for meget, men de får i hvert fald 
forholdsvis lige så meget, som de har fået 
gennem de senere år, også i de år, da der 
sidst sad en socialdemokratisk regering. 

Da regeringen har bebudet et forslag om 
folkeforsikring i indeværende samling, og 
da der er god udsigt til, at der her i folke- 
tinget kan skabes samling om en ordning 
af dette betydningsfulde problem, havde 


